АРБИТРАЖНЫЙ СУД КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

23 ноября 2023 года

Дело № А33-8369/2023

Красноярск

Резолютивная часть решения объявлена 16 ноября 2023 года.

В полном объеме решение изготовлено 23 ноября 2023 года.

Арбитражный суд Красноярского края в составе судьи Даниловой Д.А., рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению общества с ограниченной ответственностью «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» (ИНН 7704373883, ОГРН 1167746934079) 

к Красноярской таможне (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>), 

к Центральному таможенному управлению (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>)

о признании недействительными решений, уведомлений, 

при участии в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора: 

- общества с ограниченной ответственностью «ФИО1 (РУС)» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>),

в присутствии в судебном заседании:

от заявителя посредством сервиса «Онлайн-заседания» информационной системы «Картотека арбитражных дел»: ФИО2, действующая на основании доверенности от 21.02.2023, личность удостоверена паспортом, в подтверждение высшего юридического образования представлен диплом;

от Красноярской таможни, Центрального таможенного управления: ФИО3 – представитель по доверенности от 09.01.2023 № 06-50/7; по доверенности от 27.04.2023 № 81-19/62, личность удостоверена паспортом, в подтверждение высшего юридического образования представлен диплом; 

от Красноярской таможни: ФИО4 – представитель по доверенности от 09.01.2023 № 06-50/56, личность удостоверена служебным удостоверением; ФИО5 – представитель по доверенности от 09.01.2023 № 06- 50/57, личность подтверждена служебным удостоверением, в подтверждение высшего юридического образования представлен диплом,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО6,

установил:

общество с ограниченной ответственностью «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» (далее - заявитель) обратилось в Арбитражный суд Красноярского края с заявлением к Красноярской таможне, Центральному таможенному управлению (далее - ответчик), которым просит признать недействительными: 

1. решения Красноярской таможни от 22.02.2023 о внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные в декларациях на товары №10005030/160520/0133393, № 10005030/050620/0152954, № 10005030/170620/0164161, №10005030/060521/0210914,

№ 10005030/300621/0315859;

2. решения Красноярской таможни от 27.02.2023 о внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные в декларациях на товары № 10005030/270520/0143209, № 10005030/280521/0252397, № 10005030/280721/0370497, № 10005030/091221/3028377, № 10005030/060520/0125793, № 10005030/190520/0136129, № 10005030/120620/0159368, № 10005030/220721/0358589, № 10005030/280821/0431980, № 10005030/141021/0527610, № 10005030/111121/0586612, № 10005030/131221/3038722;

3. решения Красноярской таможни от 28.02.2023 о внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные в декларациях на товары № 10005030/060720/0183344, № 10005030/030820/0215364, № 10005030/300920/0286653, № 10005030/201020/0311559, № 10005030/110321/0100740, № 10005030/100421/0159351,  № 10005030/230421/0186079, № 10005030/130521/0223104, № 10005030/270521/0249343, № 10005030/090621/0276439;

4. уведомления Центрального таможенного управления от 28.02.2023 о неуплаченных в установленный срок суммах таможенных платежей, специальных, антидемпинговых,

компенсационных пошлин, процентов и пеней № 10100000/У2023/0009449, № 10100000/У2023/0009454, № 10100000/У2023/0009459, № 10100000/У2023/0009464, № 10100000/У2023/000948;

5. уведомления Центрального таможенного управления от 03.03.2023 о неуплаченных в установленный срок суммах таможенный платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней № 10100000/У2023/0010818, № 10100000/У2023/0010852, № 10100000/У2023/0010854, № 10100000/У2023/0010856, 10100000/У2023/0010858, № 10100000/У2023/0010861, № 10100000/У2023/0010864, 10100000/У2023/0010869, № 10100000/У2023/0010961, № 10100000/У2023/001096;

6. уведомления Центрального таможенного управления от 02.03.2023 о неуплаченных в установленный срок суммах таможенный платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней № 10100000/У2023/0010426, № 10100000/У2023/0010433, №10100000/У2023/0010454, № 10100000/У2023/0010458, № 10100000/У2023/0010460, № 10100000/У2023/0010462, № 10100000/У2023/0010464, № 10100000/У2023/0010466, № 10100000/У2023/0010478, № 10100000/У2023/0010489, №  10100000/У2023/0010492, № 10100000/У2023/0010494.

Заявление принято к производству суда. Определением от 28.03.2023 возбуждено производство по делу.

Определением от 28.03.2023 судом удовлетворено ходатайство общества с ограниченной ответственностью «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» о принятии обеспечительных мер. Приостановлено до вступления в законную силу решения суда по настоящему делу исполнение вышеуказанных решений Красноярской таможни и уведомлений Центрального таможенного управления от 03.03.2023 о неуплаченных в установленный срок суммах таможенный платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней.

Определением от 12.07.2023 к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено общество с ограниченной ответственностью «ФИО1 (РУС)».

Представитель заявителя в судебном заседании требования поддержал по основаниям, указанным в заявлении. 

Представители ответчиков в судебном заседании возражали против удовлетворения требований по основаниям, изложенным в отзывах на заявление.

Иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, о времени и месте его проведения извещены надлежащим образом. В соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, судебное заседание проводится в их отсутствие.

При рассмотрении дела установлены следующие, имеющие значение для рассмотрения спора, обстоятельства.

В период с 02.08.2022 по 29.12.2022  Красноярской таможней в отношении общества с ограниченной ответственностью «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» (далее – ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ») проведена камеральная таможенная проверка. 

Предмет камеральной таможенной проверки: проверка достоверности сведений, заявленных в таможенных декларациях и (или) содержащихся в документах, подтверждающих сведения, заявленные в таможенных декларациях, в части таможенной стоимости товара.

Результаты камеральной таможенной проверки зафиксированы в акте камеральной таможенной проверки  от 29.12.2022 № 10606000/210/291222/А000080, согласно которому в ходе проведения камеральной таможенной проверки таможенным органом установлено следующее.

В период с декабря 2019 года по декабрь 2021 года ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» в таможенном посте Авиационный Центр электронного декларирования Шереметьевской таможни осуществило таможенное декларирование товаров - «защитные голограммы в виде этикеток прямоугольной формы, с нанесенными логотипами «JUVENTUS», «NHL» и «BARCA», голограммы предназначены для размещения на спортивной атрибутике, в качестве защиты от подделок. Голографические этикетки поставляются в рулонах со специальным клеящим слоем на тыльной поверхности и защитной антиадгезионной бумагой. На голографические этикетки нанесена последовательная нумерация тиража», по 29 декларациям на товары (далее – ДТ) №№ 10005030/060520/0125793, 10005030/160520/0133393, 10005030/190520/0136129, 10005030/270520/0143209, 10005030/050620/0152954, 10005030/120620/0159368, 10005030/170620/0164161, 10005030/060720/0183344, 10005030/030820/0215364, 10005030/300920/0286653, 10005030/201020/0311559, 10005030/110321/0100740, 10005030/100421/0159351, 10005030/230421/0186079, 10005030/060521/0210914, 10005030/130521/0223104, 10005030/270521/0249343, 10005030/280521/0252397, 10005030/090621/0276439, 10005030/300621/0315859, 10005030/220721/0358589, 10005030/280721/0370497, 10005030/280821/0431980, 10005030/141021/0527610, 10005030/111121/0586612, 10005030/091221/3028377, 10005030/131221/3038722.

Товар ввезен на условиях поставки EXW (франко-завод (франко-склад)) -LANCASTER, EXW (франко-завод (франко-склад)) – SAN QUIRZE DEL VALLES, EXW (франко-завод (франко-склад)) - MILANO, EXW (франко-завод (франко-склад)) - LAZZATE, EXW (франко-завод (франко-склад)) - ALVEDRO.

Отправителями товаров, продекларированных по вышеуказанным ДТ, являются компании «OPSEC SECURITY, INC,», «AVERY DENNINSON RIS IBERIA SLU», «ARTIGRAFCHE PAGANI SRL».

Таможенная стоимость товаров, заявленных в спорных ДТ, определена декларантом в соответствии со статьей 39 Таможенного кодекса ЕврАзийского экономического союза (далее – ТК ЕАЭС) по стоимости сделки с ввозимыми товарами (метод 1) с доначислением к цене товара транспортных расходов в соответствии с условиями поставки согласно Инкотермс 2010 (EXW - LANCASTER, EXW SAN QUIRZE DEL VALLES, MILANO, LAZZATE, ALVEDRO). 

Товары, продекларированные по вышеуказанным ДТ, выпущены в соответствии с заявленной таможенной процедурой «выпуск для внутреннего потребления». Выпуск товаров таможенным органом произведен по заявленной декларантом таможенной стоимости.

При анализе форм ДТС, представленных при таможенном декларировании товаров, установлено, что помимо доначислений транспортных расходов, ДТС-1 не содержит иных доначислений к таможенной стоимости.

При этом, таможенным органом установлено, что  ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» с компаниями «НХЛ ФИО10.» (NHL ENTERPRISES B.V.), Барса Лайсенсинг энд Мерчандайзинг (BARCA LICENSING & MERCHANDISING S.L.U.) и ФИО9 Футбол ФИО7 п.а. (JUVENTUS FOOTBALL CLUB S.P.A.) заключены лицензионные договоры (соглашения), в рамках которых производилась уплата лицензионных платежей за право использования товарных знаков «JUVENTUS», «BARCA», «NHL».

В ходе проведения камеральной таможенной проверки Красноярская таможня пришла к выводу, что лицензионные платежи за использование объектов интеллектуальной собственности относятся к оцениваемым (ввозимым) товарам «защитные голограммы» с логотипами «JUVENTUS», «BARCA», «NHL», являются условием их продажи, следовательно, подлежат включению в структуру таможенной стоимости спорных товаров.

Таким образом, согласно выводам таможни, изложенным в акте камеральной таможенной проверки от 29.12.2022 № 10606000/210/291222/А000080, обществом в нарушение пункта 10 статьи 38 ТК ЕАЭС, подпункта 7 пункта 1 статьи 40 ТК ЕАЭС при таможенном декларировании товаров по 27 ДТ в структуру таможенной стоимости товаров не включены в качестве дополнительных начислений к стоимости сделки с ввозимыми товарами, лицензионные платежи, оплаченные ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» в адрес лицензиара (компаниям «НХЛ ФИО10.», Барса Лайсенсинг Энд ФИО8, ФИО9 Футбол ФИО7 п.а.) за использование товарных знаков «JUVENTUS», «NHL», «BARCA» в соответствии лицензионными договорами (соглашениями).

Таможенная стоимость проверяемых товаров, продекларированных по 27 ДТ, подлежит определению на основе метода, установленного статьей 39 ТК ЕАЭС (метод 1) с добавлением лицензионных платежей за использование объектов интеллектуальной собственности в соответствии с подпунктом 7 пункта 1 статьи 40 ТК ЕАЭС.  Согласно предварительному расчету, общая сумма подлежащих уплате таможенных платежей по 27 ДТ составит 10 152,67 тыс. руб. (без учета пени).

По результатам проведения камеральной таможенной проверки в отношении ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» Красноярской таможней приняты решения о внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные в ДТ от 22.02.2023 по ДТ №№ 10005030/160520/0133393, 10005030/050620/0152954, 10005030/170620/0164161, 10005030/060521/0210914, 10005030/300621/0315859; от 27.02.2023 по ДТ №№ 10005030/270520/0143209, 10005030/280521/0252397, 10005030/280721/0370497, 10005030/091221/3028377, 10005030/060520/0125793, 10005030/190520/0136129, 10005030/120620/0159368, 10005030/220721/0358589, 10005030/280821/0431980, 10005030/141021/0527610, 10005030/111121/0586612, 10005030/131221/3038722; от 28.02.2023 по ДТ №№ 10005030/060720/0183344, 10005030/030820/0215364, 10005030/300920/0286653, 10005030/201020/0311559, 10005030/110321/0100740, 10005030/100421/0159351, 10005030/230421/0186079, 10005030/130521/0223104, 10005030/270521/0249343, 10005030/090621/0276439.

28.02.2023, 02.03.2023,  03.03.2023 Центральным таможенным управлением ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» выставлены уведомления №№ 10100000/У2023/0009449, 10100000/У2023/0009454, 10100000/У2023/0009459, 10100000/У2023/0009464, 10100000/У2023/000948, 10100000/У2023/0010426, 10100000/У2023/0010433, 10100000/У2023/0010454, 10100000/У2023/0010458, 10100000/У2023/0010460, 10100000/У2023/0010462, 10100000/У2023/0010464, 10100000/У2023/0010466, 10100000/У2023/0010478, 10100000/У2023/0010489, 10100000/У2023/0010492,  10100000/У2023/0010494, 10100000/У2023/0010818, 10100000/У2023/0010852, 10100000/У2023/0010854, 10100000/У2023/0010856, 10100000/У2023/0010858,  10100000/У2023/0010861, 10100000/У2023/0010864, 10100000/У2023/0010869,  10100000/У2023/0010961,  10100000/У2023/001096 о неуплаченных в установленный срок суммах таможенный платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней.

Общая сумма, подлежащая уплате по уведомлениям, составила 11 904 945, 89 руб., из которых 10 152 672, 99 руб. – таможенные платежи, 1 752 272,90 руб. – пени.

Не согласившись с вышеуказанными решениями Красноярской таможни о внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные в ДТ, с уведомлениями Центрального таможенного управления о неуплаченных в установленный срок суммах таможенный платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней, ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» обратилось в Арбитражный суд Красноярского края с настоящим заявлением.

Исследовав представленные доказательства, оценив доводы лиц, участвующих в деле, арбитражный суд пришел к следующим выводам.

В соответствии со статьей 123 Конституции Российской Федерации, статьями 7, 8, 9 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ), судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равенства сторон.

 В соответствии со статьей 65 АПК РФ, каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основания своих требований и возражений, представить доказательства. 

Из содержания статей 198, 200, 201 АПК РФ следует, что для признания оспариваемого ненормативного правового акта недействительным, решений и действий (бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления, иных органов, должностных лиц незаконными, суд должен установить наличие одновременно двух условий: 

- оспариваемый ненормативный правовой акт, решение и действия (бездействие) государственных органов, органов местного самоуправления, иных органов, должностных лиц не соответствуют закону или иному нормативному правовому акту; 

- оспариваемый ненормативный правовой акт, решение и действия (бездействие) государственных органов, органов местного самоуправления, иных органов, должностных лиц нарушают права и законные интересы заявителя в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности. 

Обязанность доказывания соответствия оспариваемого ненормативного правового акта закону или иному нормативному правовому акту, законности принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемых действий (бездействия), наличия у органа или лица надлежащих полномочий на принятие оспариваемого акта, решения, совершение оспариваемых действий (бездействия), а также обстоятельств, послуживших основанием для принятия оспариваемого акта, решения, совершения оспариваемых действий (бездействия), возлагается на орган или лицо, которые приняли акт, решение или совершили действия (бездействие).

При этом, исходя из правил распределения бремени доказывания, установленных статьями 65, 198, 200 АПК РФ, обязанность доказывания факта нарушения своих прав и законных интересов возлагается на заявителя. 

Часть 4 статьи 198 АПК РФ предусматривает, что заявление может быть подано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня, когда гражданину, организации стало известно о нарушении их прав и законных интересов, если иное не установлено федеральным законом.

Как следует из материалов дела, ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» оспаривает решения Красноярской таможни о внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные в ДТ, принятые 22.02.2023, 27.02.2023, 28.02.2023, а также уведомления Центрального таможенного управления о неуплаченных в установленный срок суммах таможенный платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней от 28.02.2023, 02.03.2023, 03.03.2023. В арбитражный суд настоящее заявление поступило 27.03.2023, что подтверждается штампом входящей корреспонденции на заявлении. Срок на обращение в суд заявителем соблюден.

Судом установлено, что в соответствии с частью 3 статьи 112  ТК ЕАЭС, пунктом 11 Порядка внесения изменений (дополнений) в сведения, заявленные в декларации на товары, утвержденным решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 10.12.2013 № 289, статьей 73, главой 43  Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Общим положением о таможне, утвержденным Приказом ФТС России от 31.05.2018 № 833, Общим положением о региональном таможенном управлении, утвержденным Приказом ФТС России от 20.09.2021 № 797 оспариваемые решения и уведомления вынесены уполномоченными лицами компетентных органов.

При этом, решения о внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные в ДТ приняты по результатам камеральной таможенной проверки в отношении общества.

В обоснование своих требований заявитель указывает на отсутствие у Красноярской таможни полномочий для проведения камеральной таможенной проверки в отношении общества, поскольку  таможенное оформление и/или выпуск ввозимых обществом товаров Красноярской таможней не осуществлялось, ввоз товаров был осуществлен  через Шереметьевскую и Внуковскую таможню (Москва), кроме того, данный таможенный орган не находится по месту регистрации общества.

Вместе с тем, в силу положений статьи 351 ТК ЕАЭС, статей 253-254 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», таможенные органы составляют единую федеральную централизованную систему, обеспечивая в пределах своей компетенции на территории таможенного Союза выполнение задач, возложенных действующим таможенных законодательством, в том числе совершение таможенных операций и ведение таможенного контроля, взимание таможенных платежей, а также специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, контроль правильности их исчисления и своевременности уплаты, возврат (зачет) и принятие мер по их принудительному взысканию. Деятельность таможенных органов основывается на принципах единства системы таможенных органов и централизованного руководства, единообразия правоприменительной практики при проведении таможенного контроля и совершении таможенных операций.

Согласно пункту 2 статьи 9 ТК ЕАЭС все товары, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС, подлежат таможенному контролю в соответствии с ТК ЕАЭС.

Таможенный контроль - это совокупность совершаемых таможенными органами действий, направленных на проверку и (или) обеспечение соблюдения международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и законодательства государств - членов о таможенном регулировании (подпункт 41 пункта 1 статьи 2 ТК ЕАЭС).

Согласно пунктам 5 и 9 статьи 310 ТК ЕАЭС формы таможенного контроля и (или) меры, обеспечивающие проведение таможенного контроля, могут применяться таможенными органами для обеспечения соблюдения законодательства государства-члена, контроль за соблюдением которого возложен на таможенные органы этого государства-члена, если это установлено законодательством государств-членов. При этом для проведения таможенного контроля таможенным органам не требуется каких-либо разрешений, предписаний либо постановлений иных государственных органов государств-членов на его проведение.

При этом, из действующего таможенного законодательства не вытекает установление строго территориального принципа при реализации контрольных полномочий, учитывая, что таможенный контроль осуществляется в отношении всех товаров, ввезенных на таможенную территорию, в том числе на основе баз данных, содержащих информацию о таможенных операциях, совершенных на различных таможнях.

Согласно части 4 статьи 331 ТК ЕАЭС таможенная проверка проводится таможенным органом государства-члена, на территории которого создано, зарегистрировано и (или) имеет постоянное место жительства проверяемое лицо.

Иных ограничений при проведении таможенных проверок таможенными органами по региональному принципу акты, составляющие право ЕАЭС, и законодательство Российской Федерации о таможенном регулировании не устанавливают.

Учитывая специфику проведения камеральной таможенной проверки после выпуска товара, назначаемой по инициативе таможенных органов и осуществляемой путем изучения и анализа имеющихся в их распоряжении сведений о таможенных операциях, совершенных на всей таможенной территории, не предполагающей выезд к проверяемому лицу, местонахождение и место осуществления проверяемым лицом своей предпринимательской деятельности, а также место первоначального декларирования товара не имеют определяющего значения при оценке правомерности реализации таможенными органами своих контрольных функций.

Таким образом, довод заявителя об отсутствии полномочий у должностных лиц Красноярской таможни на проведение таможенного контроля в форме камеральной таможенной проверки основаны на ошибочном толковании норм законодательства о таможенном регулировании.

Правомерность указанной правовой позиции согласуется с позицией Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации изложенной в Определении Верховного Суда Российской Федерации от 06.09.2022 № 305-ЭС22-9875 по делу № А41-25502/21.

При этом, суд отмечает, что Красноярской таможней обществу обеспечено право лица на ознакомление с доказательствами, право давать пояснения (возражения) по существу выявленных нарушений. В ходе проведения камеральной таможенной проверки обществом по требованию таможенного органа представлялись документы и сведения, 03.02.2023 обществом направлены в адрес таможни возражения на акт камеральной таможенной проверки от 29.12.2022 № 10606000/210/291222/А000080, которые были рассмотрены таможенным органом, о чем составлено заключение от 20.02.2023.

При таких обстоятельствах, доводы заявителя подлежат судом отклонению. Существенных нарушений процедуры проведения проверки и вынесения таможней оспариваемых решений судом не установлено.

Согласно подпункту 35 статьи 2 ТК ЕАЭС таможенное декларирование представляет собой заявление таможенному органу с использованием таможенной декларации сведений о товарах, об избранной таможенной процедуре и (или) иных сведений, необходимых для выпуска товаров. К таким сведениям статья 106 ТК ЕАЭС относит и таможенную стоимость товаров. 

В соответствии с пунктом 4 статьи 38 ТК ЕАЭС таможенная стоимость товаров, вывозимых с таможенной территории ЕАЭС, определяется в соответствии с законодательством о таможенном регулировании государства - члена, таможенному органу которого осуществляется таможенное декларирование товаров. 

Пунктом 10 статьи 38 ТК ЕАЭС предусмотрено, что таможенная стоимость товаров и сведения, относящиеся к ее определению, должны основываться на достоверной, количественно определяемой и документально подтвержденной информации.

Согласно пункту 1 статьи 39 ТК ЕАЭС таможенной стоимостью ввозимых товаров является стоимость сделки с ними, то есть цена, фактически уплаченная или подлежащая уплате за эти товары при их продаже для вывоза на таможенную территорию Союза и дополненная в соответствии со статьей 40 настоящего Кодекса.

На основании пункта 3 статьи 39 ТК ЕАЭС ценой, фактически уплаченной или подлежащей уплате за ввозимые товары, является общая сумма всех платежей за эти товары, осуществленных или подлежащих осуществлению покупателем непосредственно продавцу или иному лицу в пользу продавца.

Пунктом 1 статьи 40 ТК ЕАЭС предусмотрены виды дополнительных начислений, которые подлежат добавлению к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате за товары при определении таможенной стоимости ввозимых товаров по стоимости сделки с ними.

Расходы, указанные в пункте 1 статьи 40 ТК ЕАЭС, считаются формирующими часть цены, используемой для таможенных целей, в том числе, в случае если расходы приходятся на покупателя, но не включаются в цену, фактически уплаченную или подлежащую уплате за импортированные товары.

В таком случае они добавляются к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате за ввозимые товары (пункт 1 Общего вступительного комментария к Соглашению по применению статьи VII ГАТТ 1994, п. 2 ст. VII ГАТТ 1994).

В соответствии с подпунктом 7 пункта 1 статьи 40 ТК ЕАЭС при определении таможенной стоимости ввозимых товаров по стоимости сделки с ними к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате за эти товары, добавляются в том числе лицензионные и иные подобные платежи за использование объектов интеллектуальной собственности, включая роялти, платежи за патенты, товарные знаки, авторские права, которые относятся к ввозимым товарам и которые прямо или косвенно произвел или должен произвести покупатель в качестве условия продажи ввозимых товаров для вывоза на таможенную территорию Союза, в размере, не включенном в цену, фактически уплаченную или подлежащую уплате за эти товары.

Как разъяснено в пункте 17 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 26.11.2019 № 49 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике в связи с вступлением в силу Таможенного кодекса Евразийского экономического союза», платежи за использование объектов интеллектуальной собственности, не включенные в цену, фактически уплаченную или подлежащую уплате за ввозимые товары, учитываются в качестве одного из дополнительных начислений к цене в соответствии со статьей 40 Таможенного кодекса при выполнении в совокупности двух требований: эти платежи относятся к ввозимым товарам и уплата роялти является условием продажи оцениваемых товаров (прямо или косвенно) для их вывоза на таможенную территорию Союза.

Верховный Суд Российской Федерации в Определениях от 02.12.2022 N 310-ЭС22-9639 по делу N А09-1751/2021 и от 02.12.2022 N 310-ЭС22-8937 по делу N А09-1129/2021 разъяснил, что из анализа приведенных положений таможенного законодательства в их нормативном единстве следует, что методы таможенной оценки предназначены для обеспечения правильного таможенного обложения ввозимых товаров исходя из их действительной экономической ценности. В связи с этим стоимость сделки с ввозимыми товарами может быть дополнена иными платежами (элементами), которые приходятся на покупателя, создают доход продавца с таможенной территории соответствующего государства, и, следовательно, считаются формирующими часть цены, используемой для таможенных целей, даже если они не были включены в контрактную цену товаров.

Платежи за использование объектов интеллектуальной собственности подлежат учету для целей таможенной оценки ввезенных товаров как один из компонентов таможенной стоимости при ее определении первым методом (по стоимости сделки с ввозимыми товарами) в той мере, в какой они влияют на их экономическую ценность.

При этом включение роялти в таможенную стоимость не ограничивается случаями, когда непосредственно ввезенные товары являются предметом лицензионных соглашений (товарный знак нанесен на товары и т.п.), а в договоре купли-продажи имеется явно выраженное указание на необходимость заключения лицензионного договора и уплаты роялти в качестве условия продажи товаров. Включение лицензионных платежей в таможенную стоимость также напрямую не обусловлено способом определения размера роялти (в зависимости от стоимости ввезенных товаров или иных показателей финансово-хозяйственной деятельности импортера), периодичностью уплаты лицензионных платежей, иными подобными обстоятельствами.

Отсутствие в договоре купли-продажи указания на необходимость заключения иных договоров в отношении объектов интеллектуальной собственности, не исключает возможность учета роялти для целей таможенной оценки, поскольку внесение платежей за использование объектов интеллектуальной собственности может являться подразумеваемым условием продажи, без выполнения которого импортер не в состоянии приобрести товар, а экспортер - не будет готов его продать.

Разделом I Положения о добавлении лицензионных и иных подобных платежей за использование объектов интеллектуальной собственности к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате за ввозимые товары (приложение к Рекомендации Коллегии Евразийской экономической комиссии от 15.11.2016 № 20 (далее - Положение № 20) установлены общие принципы, позволяющие определить, в каких случаях лицензионные платежи подлежат включению в таможенную стоимость.

Как установлено судом и следует из материалов настоящего дела, в период с декабря 2019 года по декабрь 2021 года ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» в таможенном посте Авиационный Центр электронного декларирования Шереметьевской таможни осуществило таможенное декларирование товаров - «защитные голограммы в виде этикеток прямоугольной формы, с нанесенными логотипами «JUVENTUS», «NHL» и «BARCA», голограммы предназначены для размещения на спортивной атрибутике, в качестве защиты от подделок. Голографические этикетки поставляются в рулонах со специальным клеящим слоем на тыльной поверхности и защитной антиадгезионной бумагой. На голографические этикетки нанесена последовательная нумерация тиража», по 29 декларациям на товары (далее – ДТ) №№ 10005030/060520/0125793, 10005030/160520/0133393, 10005030/190520/0136129, 10005030/270520/0143209, 10005030/050620/0152954, 10005030/120620/0159368, 10005030/170620/0164161, 10005030/060720/0183344, 10005030/030820/0215364, 10005030/300920/0286653, 10005030/201020/0311559, 10005030/110321/0100740, 10005030/100421/0159351, 10005030/230421/0186079, 10005030/060521/0210914, 10005030/130521/0223104, 10005030/270521/0249343, 10005030/280521/0252397, 10005030/090621/0276439, 10005030/300621/0315859, 10005030/220721/0358589, 10005030/280721/0370497, 10005030/280821/0431980, 10005030/141021/0527610, 10005030/111121/0586612, 10005030/091221/3028377, 10005030/131221/3038722.

Товары ввезены на условиях поставки EXW (франко-завод (франко-склад)) -LANCASTER, EXW (франко-завод (франко-склад)) – SAN QUIRZE DEL VALLES, EXW (франко-завод (франко-склад)) - MILANO, EXW (франко-завод (франко-склад)) - LAZZATE, EXW (франко-завод (франко-склад)) - ALVEDRO.

Отправителями товаров, продекларированных по вышеуказанным ДТ, являются компании «OPSEC SECURITY, INC,», «AVERY DENNINSON RIS IBERIA SLU», «ARTIGRAFCHE PAGANI SRL».

Таможенная стоимость товаров, заявленных в спорных ДТ, определена декларантом в соответствии со статьей 39 ТК ЕАЭС по стоимости сделки с ввозимыми товарами (метод 1) с доначислением к цене товара транспортных расходов в соответствии с условиями поставки согласно Инкотермс 2010 (EXW - LANCASTER, EXW SAN QUIRZE DEL VALLES, MILANO, LAZZATE, ALVEDRO). Иных доначислений к таможенной стоимости декларантом при таможенном декларировании не производилось.

При этом, как установлено судом, ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» с компаниями «НХЛ ФИО10.» (NHL ENTERPRISES B.V.), Барса Лайсенсинг энд Мерчандайзинг (BARCA LICENSING & MERCHANDISING S.L.U.) и ФИО9 Футбол ФИО7 п.а. (JUVENTUS FOOTBALL CLUB S.P.A.) заключены лицензионные договоры (соглашения), в рамках которых производилась уплата лицензионных платежей за право использования товарных знаков «JUVENTUS», «BARCA», «NHL».

Так, согласно Лицензионному договору от 24.10.2019 № 100317 (договор заключен 06.06.2019, подписан 24.10.2019) компания «НХЛ ФИО10.» (NHL ENTERPRISES B.V.) - Лицензиар предоставляет ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» - Лицензиату неисключительное право на использование названий, товарных знаков, логотипов, предметов и рисунков, обозначаемых как Лицензированное имущество, для целей производства и продажи Лицензированного товара.

Лицензированное имущество включает названия, символы, эмблемы, рисунки, цвета, персонажи и/или талисманы, используемые Национальной хоккейной лигой и командами-членами лиги, отличительную символику команды-члена лиги, винтажную хоккейную символику, используемую командами-членами, маркировка которых определяется №1Ь по своему усмотрению.

В соответствии с Лицензионным договором от 24.10.2019 ООО «Атрибутика энд клаб» может использовать товарные знаки «NHL».

Лицензиат обязуется производить лицензированный товар, а также может поручить такое производство третьему лицу (пункт 3 Стандартных условий Лицензионного договора от 24.10.2019).

Срок действия Лицензионного договора от 24.10.2019 до 30.06.2022.

Согласно приложению L к Лицензионному договору от 24.10.2019 контроль за исполнением договора возлагается на лицензионного представителя лицензиара Plus Licens AB.

Представитель лицензиара, указанный в приложении L, предоставляет лицензиату счет на оплату роялти и минимальной гарантии, которые подлежат оплате ежеквартально в соответствии с настоящим договором и отчетом, предоставленным лицензиатом в соответствии с пунктом 11. После уплаты сумма минимальной гарантии становится собственностью лицензиара, даже если совокупная сумма роялти не покрывает размер минимальной гарантии.

Лицензиат должен выплатить представителю лицензиара минимальную ^гарантию в следующем порядке:

- 40 000 долларов США - не позднее 31.12.2019;

- 40 000 долларов США - не позднее 30.06.2020;

- 42 500 долларов США - не позднее 31.12.2020;

- 42 500 долларов США - не позднее 30.06.2021;

- 45 000 долларов США - не позднее 31.12.2021;

- 45 000 долларов США - не позднее 30.06.2022;

Подлежащие уплате роялти рассчитываемые на основе «чистой» цены реализации от объема продаж лицензированных товаров и засчитываются в счет суммы минимальной гарантии в размере 15%.

«Чистая цена реализации» означает фактическую цену лицензированных товаров в валюте оплаты покупателем, которая взимается лицензиатом (без учета НДС, пошлин, фрахта, страхования и других налогов), с учетом скидок за объем, но без учета скидок за оплату ранее срока платежа.

Согласно приложению G Лицензионного договора от 24.10.2019 необходимое обозначение о принадлежности товарного знака, авторского права и иного права должно указываться лицензиаром в письменной форме. В соответствии с Лицензионным договором от 24.10.2019 лицензиат должен прикреплять к каждому лицензированному товару этикетку или лейбл, форма и материал которого удовлетворят лицензиара. Лицензированный товар не может быть продан, если к нему не будет прикреплена этикетка или лейбл в соответствии с приложением G лицензионного договора.

В соответствии с пунктом 6 Лицензионного договора от 24.10.2019 для осуществления контроля качества и защиты лицензированного имущества лицензиар потребует, чтобы любое лицензированное имущество, которое предназначено для использования в производстве, продаже или рекламе лицензированного товара или товаров либо их упаковке подлежит утверждению Лицензиаром.

В соответствии с Инструкцией от 16.08.2017 № 181-И Лицензионный договор № 100317 от 24.10.2019 принят на учет в ПАО ФК «Открытие» (Центральный филиал), УНК № 19100027/2209/0042/4/1. Сумма контракта - БС, дата завершения обязательств по контракту - 30.06.2022.

Согласно ведомости банковского контроля по вышеуказанному УНК, представленной    в    ходе    проверки    уполномоченным    банком,    в    рамках Лицензионного договора от 24.10.2019, по состоянию на 26.10.2022, списаны денежные    средства    на    сумму    346 753,55    долларов    США,    сумма    по подтверждающим   документам,   увеличивающим   обязательства   резидента   - 425 953,55 долларов США, сальдо расчетов 79 200 долларов США.

19.10.2022 Лицензионный договор от 24.10.2019 снят с банковского учета.

В целях исполнения условий Лицензионного договора от 24.10.2019 Обществом осуществлен ввоз товара «защитные голограммы с нанесенным логотипом «NHL», продекларированный по ДТ №№, 10005030/060520/0125793, - 10005030/190520/0136129, 10005030/120620/0159368, 10005030/060720/0183344, 10005030/030820/0215364, 10005030/300920/0286653, 10005030/201020/0311559, 10005030/110321/0100740, 10005030/100421/0159351, 10005030/230421/0186079, 10005030/130521/0223104, 10005030/270521/0249343, 10005030/090621/0276439, 10005030/300621/0315859, 10005030/220721/0358589, 10005030/280821/0431980, 10005030/141021/0527610, 10005030/111121/0586612, 10005030/131221/3038722. Производителем и отправителем товара является компания OpSec Security, Inc. Товар по данным ДТ ввезен по заказам и счет - фактурам, внешнеторговый контракт сторонами внешнеэкономической сделки не заключался.

Согласно лицензионному соглашению от 01.05.2021  компания ФИО9 Футбол ФИО7 п.а. (JUVENTUS FOOTBALL CLUB S.P.A.) - Лицензиар предоставляет ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» - Лицензиату неисключительную лицензию без права переуступки и с правом отзыва по любой причине на использование товарных знаков «JUVENTUS» в целях производства, продвижения, распространения и сбыта продукции на любого рода этикетках, подвесных ярлыках, обертках, таре, упаковке и пакетах с продукцией.

Пунктом 6.2. Лицензионного соглашения от 01.05.2021 установлено, что Лицензиат наносит на продукцию, упаковку и рекламные материалы исключительно товарные знаки и обозначения, а также указания, необходимые в соответствии с действующим законодательством, такие как, например, собственное наименование Лицензиата и адрес в качестве организации, ответственной за сбыт продукции на рынке ЕС.

В соответствии с пунктом 8 Лицензионного соглашения от 01.05.2021 в целях реализации мер по предупреждению подделок, а также в целях оценки и гарантии того, что продукция является подлинной и официальной, Лицензиат обязуется размещать на продукции и/или упаковке специальные противоконтрафактные этикетки с изображением товарных знаков, нанесенным в соответствии с указаниями Компании «ФИО9».

Согласно пункту 8.2 Лицензионного соглашения от 01.05.2021 Компанией  «ФИО9» привлечен сторонний подрядчик, занимающийся разработкой, производством и реализацией систем противоконтрафактной защиты и охраны товарных знаков с целью создания, изготовления и реализации Противоконтрафактных этикеток, а также управления, координации и контроля применения Противоконтрафактных этикеток официальными лицензиатами.

Лицензиат обязуется:

- приобретать у компании Artigrafiche Pagani srl (или любой иной компании, название которой компания «ФИО9» сообщает Лицензиату в письменной форме) достаточное количество Противоконтрафактных этикеток для реализуемой Продукции;

- ежеквартально предоставлять Компании «ФИО9» подробную информацию о точном количестве Противоконтрафактных этикеток, приобретенных у компании Artigrafiche Pagani srl (или любой иной компании, указанной «Ювентусом» в письменной форме).

Пунктом 8.3 Лицензионного соглашения от 01.05.2021 согласовано, в случае если выясняется, что Лицензиат распространяет на рынке Продукцию без Противоконтрафактных этикеток, он должен выплатить Компании «ФИО9» штраф в размере в 500 (пятьсот) раз превышающем стоимость Противоконтрафактных этикеток за каждую единицу Продукции, на которой отсутствует противоконтрафактная маркировка, что не лишает Компанию «ФИО9» права требовать возмещения ущерба и применения иных средств правовой защиты, предусмотренных действующим законодательством и Лицензионным соглашением в случае нарушения обязательств.

Пунктом 8.4 Лицензионного соглашения от 01.05.2021 установлено, что в случае расторжения настоящего Соглашения, независимо от причины расторжения, Лицензиат обязуется за себя и за Стороннего изготовителя передать Компании «ФИО9» или указанному компанией третьему лицу весь объем Противоконтрафактных этикеток, находящихся в распоряжении Лицензиата на соответствующий момент времени, без какой-либо оплаты со стороны «ФИО9».

Согласно пункту 11.1 Лицензионного соглашения от 01.05.2021 за весь объем продукции, реализованной в течение срока действия настоящего соглашения на основании предоставленных Лицензиату прав, лицензиат выплачивает компании ФИО9 сумму роялти в размере 12%, которая рассчитывается от суммы «чистого оборота» плюс НДС.

«Чистый оборот» - это общая сумма всех выставленных Лицензиатом счетов за реализованную продукцию, а в случае осуществления сделок не по рыночной стоимости - сумма, эквивалентная рыночной стоимости реализованной продукции без учета возвратов, скидок, наценок и пр.

В соответствии с пунктом 11.3 Лицензионного соглашения от 01.05.2021 Лицензиат обязуется выплатить гарантированный минимум 26 000 евро плюс НДС (если начисляется) в следующем порядке:

-  сумма 10 000 евро плюс НДС (если начисляется), выплачивается при •подписании соглашения;

- сумма 6 000 евро плюс НДС (если начисляется), выплачивается 31 декабря 2021 г.;

- сумма 10 000 евро плюс НДС, выплачивается 30 июня 2022 г.

Суммы роялти указанные в пункте 11.1 Лицензионного соглашения от 01.05.2021 подлежат выплате компании ФИО9 только после превышения суммы гарантированного минимума.

По результатам анализа документов представленных обществом установлено, что в рамках Лицензионного соглашения от 01.05.2021 общество выплатило Компании «ФИО9» 16 000 евро.

На основании пункта 4.2 Инструкции Банка России от 16.08.2017 № 181-И Лицензионное соглашение от 01.05.2021 на учет в банк не поставлен (сумма контракта не превышает 3 000,00 тыс. руб.).

Согласно лицензионному соглашению от 01.05.2018  компания ФИО9 Футбол ФИО7 п.а. («JUVENTUS FOOTBALL CLUB S.P.A.») - Лицензиар предоставляет ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» - Лицензиату неисключительную лицензию на использование товарных знаков и логотипа компании «JUVENTUS» в отношении определенного перечня продукции.

Пунктом 7.1. Лицензионного соглашения от 01.05.2018 установлено, что Лицензиат обязуется использовать с продукцией этикетки, подвесные ярлыки, обложку, контейнеры, упаковку и рекламные материалы исключительно обозначения и товарные знаки.

В соответствии с пунктом 8.1. Лицензионного соглашения от 01.05.2018 в целях реализации мер по предупреждению подделок, а также в целях оценки и гарантии того, что продукция является подлинной и официальной, Лицензиат обязуется размещать на продукции и/или упаковке специальные противоконтрафактные этикетки с изображением логотипа «ФИО9» в соответствии с указаниями Компании «ФИО9».

Согласно пункту 8.2 Лицензионного соглашения от 01.05.2018 Компанией «ФИО9» привлечен сторонний подрядчик, занимающийся разработкой, производством и реализацией систем противоконтрафактной защиты и охраны товарных знаков с целью  создания, изготовления и реализации Противоконтрафактных этикеток, а также управления, координации и контроля применения Противоконтрафактных этикеток официальными лицензиатами. Лицензиат обязуется:

-  приобретать у компании Artigrafiche Pagani srl (или любой иной компании, название которой Компания «ФИО9» сообщает Лицензиату в письменной форме) достаточное количество Противоконтрафактных этикеток для реализуемой Продукции;

- каждый квартал предоставлять Компании «ФИО9» подробную информацию о точном количестве Противоконтрафактных этикеток, приобретенных у компании Artigrafiche Pagani srl (или любой иной компании, название которой «ФИО9» сообщает в письменной форме).

В соответствии с пунктом 8.3 Лицензионного соглашения от 01.05.2018 установлено, что если выясняется, что Лицензиат распространяет на рынке Продукцию без Противоконтрафактных этикеток, он должен выплатить Компании «ФИО9» штраф в размере в 500 (пятьсот) раз превышающем стоимость Противоконтрафактных этикеток за каждую единицу Продукции, на которой отсутствует противоконтрафактная маркировка без ограничения правам требования компенсации в случае нанесения более крупного ущерба и применения иных средств правовой защиты, предусмотренных настоящим соглашением в случае его нарушения.

Пунктом 8.4. Лицензионного соглашения от 01.05.2018 установлено, что в случае расторжения настоящего Соглашения по какой-либо причине Лицензиат обязуется передать Компании «ФИО9» или указанному компанией третьему лицу весь объем Противоконтрафактных этикеток, находящихся в распоряжении Лицензиата на соответствующий момент времени, помимо имущества, которое на иных основаниях подлежит передаче Компании «ФИО9».

Согласно пункту 5.1. Лицензионного соглашения от 01.05.2018 в силу предоставленных Лицензиату прав, он обязуется оплачивать Компании «ФИО9» за возможность продажи любой лицензированной продукции в течение срока действия настоящего соглашения сумму роялти в размере 12%, которая рассчитывается на основании фактической суммы «чистых продаж».

«Чистые продажи» - это общая сумма выставленных счетов на проданную Лицензиатом продукцию, или в случае осуществления сделок не по рыночной стоимости, вне зависимости от обстоятельств, - эквивалентная сумма рыночной стоимости проданной продукции без учета возвратов и скидок, факты которых, по мере возникновения, документируются и предоставляются Компании «ФИО9».

В соответствии с пунктом 5.3 Лицензионного соглашения от 01.05.2018 лицензиат при любых условиях обязуется выплатить Компании «ФИО9» следующие суммы в качестве гарантированного минимума, которые будут отнесены в счет сумм роялти, начисляемых на проданную продукцию:

- сумма 10 000 евро плюс НДС, выплачиваемая на дату подписания соглашения;

- сумма 5 000 евро плюс НДС, выплачиваемая 31 декабря 2018 г.;

- сумма 10 000 евро плюс НДС, выплачиваемая 30 июня 2019 г.

Суммы роялти за каждый договорной период, указанный в пункте 5.1. Лицензионного соглашения от 01.05.2018 подлежат выплате Компании «ФИО9» только после превышения суммы гарантированного минимума за договорной период (пункт 5.4. Лицензионного соглашения от 01.05.2018).

По результатам анализа документов представленных обществом установлено, что в рамках Лицензионного соглашения от 01.05.2018 общество выплатило Компании «ФИО9» 24 999,99 евро.

На основании пункта 4.2 Инструкции Банка России от 16.08.2017 № 181-И Лицензионное соглашение от 01.05.2018 на учет в банк не поставлен (сумма контракта не превышает 3 000,00 тыс. руб.).

В целях исполнения условий Лицензионных соглашений от 01.05.2018 и от 01.05.2021 Обществом осуществлен ввоз товара «защитные голограммы с нанесенным логотипом «JUVENTUS», продекларированного по ДТ №№ 10005030/270520/0143209, 10005030/280521/0252397, 10005030/280721/0370497, 10005030/091221/3028377. Производителем и отправителем товара является компания Artigrafiche Pagani srl. Товар по указанным ДТ ввезен по заказам и счет - фактурам, внешнеторговый контракт сторонами внешнеэкономической сделки не заключался.

Согласно Лицензионному договору от 01.07.2019  компания Барса Лайсенсинг энд Мерчандайзинг (BARCA LICENSING & MERCHANDISING S.L.U.) - Лицензиар предоставляет ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» - Лицензиату лицензию на неисключительной основе использовать права промышленной и (или) интеллектуальной собственности (использование логотипов, товарных знаков «BARCA», ФК «Барселона») для разработки, производства, распространения и реализации продукции.

Согласно Лицензионному договору от 01.07.2019 элементы и способы маркировки, нанесения которых на продукцию и ее упаковку Компания «BARCA» требует в качестве системы защиты лицензированной собственности, а также для отличия продукции от поддельной продукции, включают этикетки, этикетки с защитной голограммой, этикетки на задней части упаковки и т.д.

Пунктом 10 Лицензионного договора от 01.07.2019 установлено, что лицензиат обязуется наносить защитные голограммы на всю продукцию в порядке, указанном в ходе процедуры утверждения продукции Лицензиаром. Лицензиат обязуется приобретать защитные голограммы исключительно у поставщика, определенного с данной целью в качестве официального поставщика знаков безопасности.

Согласно Лицензионному договору от 01.07.2019 официальным поставщиком знаков безопасности является Эвери Деннисон Р.И.С. (AVERY DENNISON R.I.S. IBERIA S.L.) (Приложение 10.5 Защитные голограммы Лицензионного договора от 01.07.2019).

В соответствии с приложением 5.1. Лицензионного договора от 01.07.2019 Лицензиат производит оплату лицензиару минимальной суммы роялти в размере 70 000 евро не включая НДС или другие налоги на потребление (минимальную гарантированную сумму).

Минимальная гарантированная сумма выплачивается в следующие сроки:

- сумма 15 000 евро выплачивается в дату подписания;

- сумма 15 000 евро выплачивается 01.01.2020;

- сумма 20 000 евро выплачивается 01.07.2020;

- сумма 20 000 евро выплачивается 01.07.2021 г.

Лицензиат выплачивает лицензиару 14% роялти от объема продаж продукции. Роялти подлежат уплате, при превышении суммы продаж, из объема которых рассчитана минимальная гарантированная сумма.

В соответствии с Инструкцией от 16.08.2017 № 181-И Лицензионный договор от 01.07.2019 принят на учет в ПАО ФК «Открытие» (Центральный филиал), УНК № 19080017/2209/0042/4/1. Сумма контракта - БС, дата завершения обязательств по контракту - 30.06.2022.

Согласно ведомости банковского контроля по вышеуказанному УНК, представленной в ходе проверки уполномоченным банком, в рамках Лицензионного договора от 01.07.2019, по состоянию на 26.10.2022, списаны денежные средства на сумму 70 000 евро, сальдо расчетов нулевое.

10.10.2022 Лицензионный договор от 01.07.2019 снят с банковского учета.

Согласно пояснениям и документам, представленным ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» в таможенный орган, за период с 01.07.2019 г. по 30.09.2021 г. в Компанию «BARCA» обществом предоставлены отчеты о реализации продукции в рамках Лицензионного договора от 01.07.2019 с расчетом лицензионных платежей. В соответствии с условиями Лицензионного договора от 01.07.2019, общество оплатило минимальную гарантию в размере 70.000 евро, роялти Обществом не уплачивались. Защитные голограммы с товарным знаком BARCA нанесены на весь реализованный товар.

В целях исполнения условий Лицензионного договора от 01.07.2019 обществом осуществлен ввоз товара «защитные голограммы с нанесенным логотипом «BARCA»»,  продекларированного по ДТ  №№ 10005030/160520/0133393, 10005030/050620/0152954, 10005030/170620/0164161, 10005030/060521/0210914. Производителем и отправителем товара является компания AVERY DENNISON R.I.S. IBERIA S.L. Товар по данным ДТ ввезен по заказам и счет-фактурам, внешнеторговый контракт сторонами внешнеэкономической сделки не заключался.

В ходе проведения камеральной таможенной проверки Обществом представлены в таможенный орган документы, указанные в разделе III.1. «Сведения о подтверждающих документах» ведомостей банковского контроля по лицензионным договорам:

По лицензионному договору от 24.10.2019 представлены акты приема-передачи прав на лицензионные материалы: от 02.12.2019 на сумму 255 000 долларов США (гарантированный минимум по лицензионному договору), БН от 31.07.2021, БН от 31.12.2021 на суммы 100 000 долларов США и 70 953,55 долларов США соответственно (роялти сверх суммы гарантированного минимума).

По лицензионному договору от 01.07.2019 представлен акт приема-передачи прав на лицензионные материалы  от 31.10.2019 на сумму 70 000 евро (гарантированный минимум по лицензионному договору).

Лицензионные соглашения от 01.05.2018, от 01.05.2021 согласно пункту 4.2 Инструкции Банка России от 16.08.2017 № 181-И на учет в банк не ставились (сумма контракта не превышает 3 000,00 тыс. руб.). Однако в ходе камеральной таможенной проверки уполномоченным банком по лицензионным соглашениям от 01.05.2018,  от 01.05.2021 представлены акты приема-передачи прав на лицензионные материалы от 11.07.2018 на сумму 25 000 евро (гарантированный минимум по лицензионному соглашению) и от 30.06.2021 на сумму 26 000 евро (гарантированный минимум по лицензионному соглашению) соответственно.

Также  в ходе проведения камеральной таможенной проверки за период с 01.01.2017 по 20.10.2022 таможенным органом проведен анализ движения денежных средств по счетам ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ», открытым в филиале Центральный ПАО «ФК Открытие», в результате которого идентифицирован ряд платежей, осуществленных Обществом в адрес лицензиаров по проверяемым лицензионным договорам, соглашениям. В поле «Назначение платежа» указывался текст следующего содержания: «MINIMUM GUARANTEED UNDER LICENSE AGREEMENT NUMBER  ХХХХ DD ХХ.ХХ.20ХХ / WITHOUT NUMBER DD ХХ.ХХ.20ХХ.....» (гарантированный минимум по лицензионному соглашению номер ХХХХХХ дата ХХ.ХХ.20ХХ/ без номера дата ХХ.ХХ.20ХХ), где ХХХХ соответствует номеру проверяемых лицензионных договоров/соглашений, .ХХ.20ХХ - дате проверяемых лицензионных договоров/соглашений.

Так, согласно данным графы «Назначение платежа» выписок по счетам 40702840418000133559,  40702978018000133559 установлено, что ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» осуществлена оплата лицензионных платежей по лицензионным договорам (соглашениям) в следующем размере:

- лицензионный договор от 24.10.2019 в общей сумме 346 753,55 долларов США (гарантированный минимум и роялти). По данному договору осуществлены платежи в меньшем размере, чем по подтверждающим документам, указанным в  разделе III.1. «Сведения о подтверждающих документах» ведомости банковского контроля. Согласно пояснениям ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» разница между суммой актов приема-передачи прав на лицензионные материалы и произведенных выплат подлежала погашению в последующие периоды в течение срока действия лицензионного договора. В связи с приостановкой действия лицензионного договора, общество приостановило выплаты в пользу лицензиара.

- лицензионный договор от 01.07.2019 в общей сумме 70 000 евро •(гарантированный минимум);

- лицензионное соглашение от 01.05.2018 в общей сумме 24 999,99 евро (гарантированный минимум);

- лицензионное соглашение от 01.05.2021 в общей сумме 16 000 евро (гарантированный минимум). По данному договору осуществлены платежи в меньшем размере, чем установлено лицензионным договором. Согласно пояснениям ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» в связи с приостановкой действия лицензионного соглашения, общество приостановило выплаты в пользу лицензиара.

Таким образом, в результате проведенного анализа движения денежных средств по счетам, идентифицированы суммы лицензионных платежей, осуществленных обществом по анализируемым лицензионным договорам (соглашениям) в адрес лицензиаров.

Суд отмечает, что в ходе камеральной таможенной проверки таможенным органом установлен факт ввоза обществом товаров «защитные голограммы в виде этикеток прямоугольной формы», на которые нанесены товарные знаки «JUVENTUS», «BARCA», «NHL». Заявителем в ходе судебного разбирательства указанное обстоятельство не оспаривалось.

По результатам камеральной таможенной проверки таможенный орган пришел к выводу, что лицензионные платежи за использование объектов интеллектуальной собственности относятся к оцениваемым (ввозимым) товарам «защитные голограммы» с логотипами «JUVENTUS», «BARCA», «NHL», являются условием их продажи, следовательно, подлежат включению в структуру таможенной стоимости спорных товаров.

В свою очередь, заявитель в обоснование своих требований указывает, что самоклеящиеся этикетки в виде голограмм не являются лицензионным товаром по условиям договора от 24.10.2019 № 100317, заключенного между  компанией «НХЛ ФИО10.» (NHL ENTERPRISES B.V.) и  ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ», и не являются товаром, предназначенным для реализации, этикетки не реализуются на таможенной территории Союза в качестве товара, они являются расходным материалом, а также приобретение этикеток в виде голограмм не является условием реализации лицензионных товаров.

Как указывалось судом ранее, согласно Лицензионному договору от 24.10.2019 компания «НХЛ ФИО10» (NHL ENTERPRISES B.V.) предоставляет обществу NHL ENTERPRISES B.V. неисключительное право на использование названий, товарных знаков, логотипов, предметов и рисунков, обозначаемых как Лицензированное имущество, для целей производства и продажи Лицензированного товара.

Лицензированное имущество включает названия, символы, эмблемы, рисунки, цвета, персонажи и/или талисманы, используемые Национальной хоккейной лигой и командами-членами лиги, отличительную символику команды-члена лиги, винтажную хоккейную символику, используемую командами-членами, маркировка которых определяется NHL по своему усмотрению.

В соответствии с Лицензионным договором от 24.10.2019 общество может использовать товарные знаки «NHL».

В соответствии с пунктом 1 статьи 1225 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) результатами интеллектуальной деятельности и приравненными к ним средствами индивидуализации юридических лиц, товаров, работ, услуг и предприятий, которым предоставляется правовая охрана (интеллектуальной собственностью), являются, в том числе товарные знаки и знаки обслуживания.

Под товарным знаком понимается обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, на которое признается исключительное право (статья 1477 ГК РФ).

Согласно статье 1482 ГК РФ в качестве товарных знаков могут быть зарегистрированы словесные, изобразительные, объемные и другие обозначения или их комбинации в любом цвете или цветовом сочетании.

В соответствии с пунктом 1 статьи 104 ТК ЕАЭС товары подлежат таможенному декларированию при их помещении под таможенную процедуру либо в случаях, предусмотренных пунктом 4 статьи 258, пунктом 4 статьи 272 и пунктом 2 статьи 281 ТК ЕАЭС.

Согласно подпункту 45 пункта 1 статьи 2 ТК ЕАЭС к товарам относится любое движимое имущество, в том числе валюта государств-членов, ценные бумаги и (или) валютные ценности, дорожные чеки, электрическая энергия, а также иные перемещаемые вещи, приравненные к недвижимому имуществу.

Таким образом, в соответствии с правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании «защитные голограммы» с логотипом «NHL», заявленные к таможенному декларированию и помещенные под таможенную процедуру «выпуск для внутреннего потребления» по указанным ДТ являются товаром.

Согласно техническому описанию к проверяемым товарам по вышеуказанным ДТ, на «защитных голограммах» имеется изображение (прямоугольник со скругленными углами 20.65x33 мм), в центре которого размещён логотип «NHL». С учетом положений Лицензионного договора от 24.10.2019 логотип «NHL» на «защитных голограммах» является лицензированным имуществом, на использование которого лицензиаром предоставлено неисключительное право лицензиату. Таким образом, «защитная голограмма» с логотипом «NHL» является товаром - носителем объекта интеллектуальной собственности.

Согласно пункту 5 Положения № 20 обязанность по уплате лицензионных платежей является частью договорных отношений между лицензиатом и правообладателем (лицензиаром), которые могут быть оформлены, в том числе лицензионным договором (соглашением). При заключении лицензионного договора правообладатель предоставляет лицензиату определенные права на использование объектов интеллектуальной собственности.

Обязанность по уплате лицензионных платежей является частью договорных отношений между лицензиатом и правообладателем (лицензиаром), которые могут быть оформлены, в том числе лицензионным договором (соглашением).

При заключении лицензионного договора (соглашения) правообладатель предоставляет лицензиату определенные права на использование объектов интеллектуальной собственности. В международной торговле лицензионные платежи могут уплачиваться как продавцу товаров, так и третьему лицу, не являющемуся продавцом товаров. При принятии решения о включении лицензионных платежей в таможенную стоимость товаров не важно, является правообладатель лицом государства-члена либо иностранным лицом.

В целях решения вопроса о том, подлежат ли лицензионные платежи добавлению к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате за ввозимые товары, должны быть проанализированы условия лицензионного договора и внешнеэкономического договора (контракта), в соответствии с которым осуществляется продажа товаров для вывоза на таможенную территорию ЕАЭС, а также иные документы, имеющие отношение к продаже товаров и уплате лицензионных платежей.

На основании пункта 7 Положения № 20, в случае, когда лицензионные платежи не включены в цену, фактически уплаченную или подлежащую уплате за ввозимые - товары, и уплачиваются отдельно от счета на оплату оцениваемых (ввозимых) товаров, при решении вопроса о необходимости включения лицензионных платежей в таможенную стоимость этих товаров следует принимать во внимание следующие ключевые факторы: относятся ли лицензионные платежи к оцениваемым (ввозимым) товарам (условие № 1); является ли уплата лицензионных платежей условием продажи оцениваемых (ввозимых) товаров (условие № 2).

Согласно пункту 8 Положения № 20 при определении того, относятся ли лицензионные платежи к оцениваемым (ввозимым) товарам, ключевым вопросом является не то, как рассчитывается сумма лицензионных платежей, а то, почему они уплачиваются и что именно покупатель (лицензиат) получает в обмен на их уплату.

Наиболее распространенной ситуацией, когда лицензионные платежи могут рассматриваться как относящиеся к оцениваемым (ввозимым) товарам, является ситуация, при которой оцениваемые (ввозимые) товары содержат объект интеллектуальной собственности и (или) произведены с использованием объекта интеллектуальной собственности, в отношении которого предоставлены права по лицензионному договору.

В подобной и иных ситуациях решение о том, относятся ли лицензионные платежи к оцениваемым (ввозимым) товарам, принимается на основе изучения и анализа вопроса, какие права на использование рассматриваемого объекта интеллектуальной собственности предоставлены лицензиату в соответствии с лицензионным договором и каким образом предоставленные права используются лицензиатом.

Факт отнесения лицензионных платежей к оцениваемому (ввозимому) товару (условие № 1) подтверждается следующим:

- компания «НХЛ ФИО10.» предоставляет обществу неисключительное право на использование названий, товарных знаков, логотипов, предметов и рисунков, обозначаемых как Лицензированное имущество, для целей производства и продажи Лицензированного товара;

-  компания «НХЛ ФИО10.» осуществляет контроль качества и защиты лицензированного имущества, которым является логотип «NHL», нанесенный на голограммы;

- ввозимые Обществом товары «защитные голограммы» содержат объект интеллектуальной собственности (товарный знак «NHL»), за который согласно лицензионному договору от 24.10.2019, предусмотрена уплата лицензионного вознаграждения Лицензиару-Правообладателю («НХЛ ФИО10.» (NHL ENTERPRISES B.V.)).

Таким образом, учитывая, что ввезенные обществом товары «защитные голограммы…» с нанесенным логотипом «NHL» являлись носителем объекта интеллектуальной собственности, права на использование которого предоставлено обществу по лицензионному договору от 24.10.2019 (доказательств наличия иных лицензионных соглашений, предоставляющих право заявителю использовать товарный знак, суду не представлено), суд соглашается с таможенным органом, что лицензионные платежи за использование товарного знака относятся к ввозимым товарам (пункт 8 Положения № 20).

В соответствии с пунктом 9 Положения № 20 при определении того, является ли уплата лицензионных платежей условием продажи оцениваемых (ввозимых) товаров, основным критерием является отсутствие у покупателя (лицензиата) возможности приобрести оцениваемые (ввозимые) товары без уплаты лицензионных платежей (условие № 2).

Об отсутствии у покупателя (лицензиата) возможности приобрести оцениваемые (ввозимые) товары без уплаты лицензионных платежей свидетельствует наличие во внешнеэкономическом договоре (контракте), в соответствии с которым товары продаются для вывоза на таможенную территорию Союза, указания на то, что покупатель должен уплатить лицензионные платежи в качестве условия такой продажи. Подобное указание является решающим при определении того, были ли лицензионные платежи уплачены в качестве условия продажи оцениваемых (ввозимых) товаров.

Зависимость продажи оцениваемых (ввозимых) товаров от уплаты лицензионных платежей может иметь место и в случаях, когда внешнеэкономический договор (контракт), в соответствии с которым товары продаются для вывоза на таможенную территорию Союза, не содержит прямого указания об уплате лицензионных платежей как условия продажи оцениваемых (ввозимых) товаров, особенно когда правообладатель и продавец являются разными лицами.

Во всех случаях решение о том, является ли уплата лицензионных платежей условием продажи оцениваемых (ввозимых) товаров, следует принимать с учетом анализа всех факторов и обстоятельств, сопутствующих продаже и ввозу этих товаров. В качестве таких факторов могут учитываться следующие:

наличие во внешнеэкономическом договоре (контракте), в соответствии с которым оцениваемые (ввозимые) товары продаются для вывоза на таможенную территорию Союза, или в иных документах, связанных с продажей таких товаров, положений, касающихся уплаты лицензионных платежей;

наличие в лицензионном договоре положений, касающихся продажи оцениваемых (ввозимых) товаров;

наличие во внешнеэкономическом договоре (контракте), в соответствии с которым оцениваемые (ввозимые) товары продаются для вывоза на таможенную территорию Союза, и (или) в лицензионном договоре положения о возможности расторжения внешнеэкономического договора (контракта) в случае неуплаты покупателем (лицензиатом) правообладателю лицензионных платежей;

наличие в лицензионном договоре условия, запрещающего производителю (продавцу) изготавливать и (или) продавать покупателю товары, созданные с использованием объектов интеллектуальной собственности правообладателя, в случае неуплаты последнему соответствующего вознаграждения;

наличие в лицензионном договоре условия, позволяющего правообладателю осуществлять контроль за производством товаров или их продажей производителем (продавцом) покупателю (продажей товаров для вывоза на таможенную территорию Союза), который выходил бы за рамки контроля качества.

Факт того, что уплата лицензионных платежей является условием продажи оцениваемого (ввозимого) товара (условие № 2) установлен судом на основании следующего.

Как следует из пункта 6 лицензионного договора от 24.10.2019 (от 06.06.2019) № 100317 для осуществления контроля качества и защиты лицензированного имущества Лицензиар потребует, чтобы любое лицензированное имущество, которое предназначено для использования в производстве, продаже или рекламе лицензированного товара или товаров либо их упаковки, подлежит утверждению лицензиаром.

Указанным пунктом лицензионного договора также предусмотрена процедура одобрения лицензиаром макетов и образцов каждого вида лицензированных товаров, включая все стили, цвета и вариации вместе с их картонной упаковкой в том числе и упаковочными материалами, навесными этикетками и лейблами (связанные материалы), а также указано, что после того, как все лицензированные товары и связанные материалы были одобрены, лицензиат не должен допускать отклонений без предварительного письменного согласия компании NHL ENTERPRISES B.V.

Лицензиат должен прикреплять к каждому лицензированному товару этикетку или лейбл, форма и материал которых удовлетворят лицензиара и которые по содержанию соответствуют легенде, изложенной в приложении G. Лицензированный товар не может быть продан, если к нему не будет прикреплена этикетка или лейбл в соответствии с приложением G.

Таким образом, исходя из приведенных выше условий лицензионного договора, компания «НХЛ ФИО10.» (правообладатель) предоставляя право ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» использовать товарный знак «NHL», влияет на сделку между обществом и производителем товара «защитные голограммы» и контролирует эту сделку, осуществляет одобрение каждого вида и образца лицензированного товара, а также связанные материалы, включая и защитные голограммы.

Суд также отмечает, что в материалы настоящего дела представлен действовавший ранее лицензионный договор от 21.12.2016 № 100124, заключенный между компанией «НХЛ ФИО10.» (NHL ENTERPRISES B.V.) и  ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ», в соответствии с пунктом 6 которого  для осуществления контроля качества и защиты лицензированного имущества лицензиар потребует, чтобы любое лицензированное имущество, которое предназначено для использования в производстве, продаже или рекламе лицензированного товара либо их упаковки, является произведением лицензиара или физического либо юридического лица, одобренного лицензиаром.

Согласно пункту 6 лицензионного договора от 06.06.2019 № 100317 для осуществления контроля качества и защиты лицензированного имущества лицензиар потребует, чтобы любое лицензированное имущество, которое предназначено для использования в производстве, продаже или рекламе лицензированного товара либо их упаковки, подлежит утверждению лицензиаром.

Как следует из пояснений Красноярской таможни, в ходе анализа декларационного массива ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» за период с 01.07.2017 по 30.06.2022 факта ввоза товаров «защитные голограммы с нанесенным логотипом «NHL», как средства защиты от подделок, поставщиком отличным от компании OpSec Security, Inc не установлено.

При таких обстоятельствах, с учетом положений пунктов 6 вышеуказанных лицензионных договоров, суд приходит к выводу,  что поставщик товаров «защитные голограммы с нанесенным логотипом «NHL»» OpSec Security, Inc  согласован с Лицензиаром компанией «НХЛ ФИО10.» в рамках лицензионного договора от 21.12.2016 г. № 100124. В свою очередь в рамках лицензионного договора от 06.06.2019  № 100317 поставка данных товаров осуществлялась от согласованного ранее Лицензиаром поставщика - OpSec Security, Inc, в связи с чем отдельное одобрение компании «НХЛ ФИО10.» указанного поставщика могло предполагаться и не требовалось.

Таким образом, суд полагает, что с учетом установленной практики правоотношений сторон, возникшей с декабря 2016 года, а также действующей редакции пункта 6 лицензионного договора от 06.06.2019 лицензиаром осуществляется контроль за производством лицензионного товара или его продажей покупателю, который выходит за рамки контроля качества.

Кроме того, уплата лицензионных платежей в рамках лицензионного договора от 24.10.2019 № 100317 предшествовала поставке товаров «защитные голограммы с нанесенным логотипом «NHL», и как следствие являлась условием, предоставляющем покупателю (лицензиату) ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» возможности приобрести оцениваемые (ввозимые) товары.

Указанное корреспондируется с пунктом 12 лицензионного договора от 24.10.2019 № 100317 согласно которому Лицензиар имеет право прекратить настоящие договоры незамедлительно, направив письменное уведомление посредством письма, телефакса или телекса, без проведения судебных разбирательств спустя 10 (десять) дней после получения лицензиатом  уведомления о неосуществлении оплаты, причитающейся лицензиару, если в десятидневный срок лицензиат не устранит нарушение путем оплаты лицензиару указанной суммы.

Кроме того, положениями данного пункта договора предусмотрено, что в случае истечения срока действия или прекращения настоящих договоров лицензиат по решению лицензиара возвращает лицензиару или уничтожает любые шаблоны, снимки и другие предметы, которые могут находиться у него, использоваться им для воспроизведения лицензированного имущества или лицензированных товаров.

При таких обстоятельствах, суд полагает, что ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» не могло легально приобрести товар «защитные голограммы» с логотипом «NHL»» в случае отсутствия заключенного лицензионного договора и неуплаты лицензионных платежей, и ввести в гражданский оборот лицензионные товары, на которые нанесены данные голограммы, права на использование которых принадлежат компании «НХЛ ФИО10.» (NHL ENTERPRISES B.V.). Доказательств, свидетельствующих об обратном заявителем не представлено. 

Таким образом, лицензионные платежи за использование  объектов интеллектуальной собственности относятся к оцениваемым (ввозимым) товарам «защитные голограммы» с логотипом «NHL»», являются условием их продажи, и как следствие подлежат включению  в структуру таможенной стоимости проверяемых товаров.

В обоснование доводов о том, что лицензиаром не предъявлялось требований к нанесению голограмм и не осуществлялся контроль за нанесением защитных голограмм, заявителем представлено письмо компании «NHL» от 03.11.2023, из которого следует, что компания не предъявляла требований к обществу по нанесению защитных голограмм  на продукцию, не устанавливала ответственного поставщика для производства и поставки голограмм в адрес общества, нанесение защитных голограмм на продукцию не влияло на расчет роялти и суммы минимальной гарантии по договору, в связи с чем компания «NHL» не осуществляла контроль за закупкой и нанесением защитных голограмм.

Вместе с тем, изложенные в письме обстоятельства не влияют на выводы суда по настоящему делу, поскольку изложенные в письме выводы противоречат системному толкованию условий спорного лицензионного соглашения. 

Кроме того, данное письмо датировано 03.11.2023, то есть, получено заявителем в ходе судебного разбирательства, суду, не представляется возможным установить действительное происхождение данного письма, на письме имеется только подпись сотрудника лицензиара, отсутствует печать компании.

Представленный в материалы дела стайл-гайд также не влияет на выводы суда с учетом изложенного анализа условий лицензионного соглашения.

Довод заявителя о том, у заявителя отсутствовала  обязанность наносить ввезенные защитные голограммы на каждый лицензионный товар не имеет правого значения, поскольку судом установлено и заявителем в ходе судебного разбирательства не оспорено, что ввоз голограмм в любом случае осуществлялся в связи с реализацией товаров в соответствии с условиями лицензионного договора от 06.06.2019 № 100317.

Кроме того, довод Заявителя о том, что нанесение на товар дополнительных этикеток в виде защитных голограмм осуществлялось обществом только в случае наличия соответствующего пожелания со стороны покупателей не нашел своего подтверждения в ходе судебного разбирательства.

Так, в ходе таможенной проверки с целью установления наличия и способа нанесения «защитных голограмм» на продукцию с товарным знаком «NHL», реализованной обществом в магазин футбольной экипировки «BUTSA», проведен таможенный осмотр помещений и территорий.

20.10.2022 по результатам таможенного осмотра помещений и территорий магазина футбольной экипировки «BUTSA» (ИП ФИО11), составлен акт таможенного осмотра помещений и территорий от 20.10.2022 № 10606000/210/201022/А000130.

В ходе таможенного осмотра помещений и территорий установлено, что ИП ФИО11 осуществляет розничную продажу продукции - шапки, кепки, футболки, толстовки, приобретенной для реализации у ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ». На данной продукции установлено наличие «защитных голограмм» с товарным знаком NHL, Вагсе1опа,  Juventus. Защитные голограммы нанесены на этикетку каждой единицы продукции. Продукция с товарным знаком NHL без нанесенных «защитных голограмм», приобретенной ИП ФИО11 у ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» для последующей реализации, не установлена.

Кроме того, получено объяснение от ИП ФИО11 (от 20.10.2022 № 10606000/210/201022/А000131). Согласно объяснению ИП ФИО11 договорные отношения ведутся с ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» с середины 2018 года. Приобретаемый у ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» ассортимент товаров  - шапки, кепки, футболки, толстовки, спортивные брюки, детские костюмы (футболка и шорты). Поставки товаров носят периодический характер (поставки по сезону) в рамках заключенного договора № 169-Д от 25.05.2018. На каждой единице продукции, полученной от ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» имеются «защитные голограммы», отдельными условиями договора нанесение «защитных голограмм» не оговаривается. «Защитные голограммы» нанесены на этикетку продукции, более одной голограммы на продукции не имеется.

Кроме того, в ходе таможенной проверки таможенным органом выборочно направлены запросы приобретателям товаров у ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» на территории Российской Федерации: ООО «Экипировочный центр Будоспорт», ООО «ТАУРУС», ООО «СТАНДАРТ», ООО «ГЭЛАКСИ-С», ООО «Илан Спорт», ООО «Р12» Спортивное хобби и атрибутика».

Исходя из поступивших ответов вышеуказанных организаций на запросы таможенного органа, установлено, что поставки товара осуществлялись в рамках договорных отношений, имели периодический характер в зависимости от спроса покупателей, продукция поставлялась на основании заявок. Наличия дополнительных договоренностей по нанесению голограмм на продукцию между приобретателями продукции и ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» из ответов не следует. 

Продукция, получаемая от ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» имела фирменную упаковку, ярлыки и бирки с нанесенной защитной голограммой. Согласно пояснениям ряда приобретателей товаров на продукции имелось по несколько защитных голограмм (на товаре, упаковке товара). В соответствии с ответами ООО «Илан Спорт», ООО «СТАНДАРТ», ООО «Р12» Спортивное хобби и атрибутика», перед заключением договора с ООО «Атрибутика энд Клаб», Общество представляло соглашение с лицензиаром на право использования товарного знака, в том числе «NHL», в связи с этим приобретателями продукции не осуществлялась проверка наличия на товаре защитных голограмм, в качестве подтверждения оригинальности продукции и права использования ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» товарного знака.

Таким образом, из материалов дела следует, что нанесение на товар дополнительных этикеток в виде голограмм специально не оговаривалось приобретателями товаров на территории Российской Федерации с ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ». Реализуемая обществом продукция имеет защитную голограмму, как отличительная особенность поставляемой обществом продукции от контрафактной продукции, предлагаемой другими компаниями.

Суд полагает необходимым отметить, что законное перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС предполагает уплату декларантом таможенных платежей в случаях и порядке, предусмотренном действующим таможенным законодательством, в полном объеме.  При этом, перемещение товаров с нанесенным на них товарным знаком означает использование объектов интеллектуальной собственности по смыслу подпункта 7 пункта 1 статьи 40 ТК ЕАЭС и влечет необходимость уплаты лицензионных и иных подобных платежей. 

При этом, по мнению суда, само по себе перемещение через таможенную границу товаров, которые содержат объект интеллектуальной собственности (товарный знак «NHL») при наличии заключенного с компанией «НХЛ ФИО10.» (NHL ENTERPRISES B.V.) лицензионного договора на использование данного товарного знака свидетельствует о том, что лицензионные платежи относятся к оцениваемым (ввозимым) товарам (условие № 1).

Судом установлено, что защитные голограммы ввезены непосредственно в целях нанесения на товар, реализуемый в рамках лицензионного договора, что свидетельствует о прямой взаимосвязи между лицензионным договором и ввезенным товаром. При этом, заявителем указанное обстоятельство в ходе судебного разбирательства не оспаривалось.

Кроме того, исходя из совокупного толкования условий пункта 6 лицензионного договора от 06.06.2019  № 100317, суд приходит к выводу, что приобретение указанных голограмм и нанесение их на товар, являлось условием реализации товара в рамках лицензионного соглашения.  Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что уплата лицензионных платежей являлась условием продажи спорных товаров (условие № 2).

Учитывая изложенное и тот факт, что обязанность по уплате лицензионных платежей является частью договорных отношений между ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» и компанией «НХЛ ФИО10.», которые оформлены лицензионным договором от 24.10.2019 (06.06.2019)  № 100317, а также по результатам анализа документов и сведений, имеющихся в распоряжении таможенного органа, суд соглашается с таможенным органом, что обществом в нарушение пункта 10 статьи 38 ТК ЕАЭС, подпункта 7 пункта 1 статьи 40 ТК ЕАЭС при таможенном декларировании товаров по 27 ДТ в структуру таможенной стоимости товаров не включены расходы за неисключительное право на использование в том числе товарных знаков, названий, символов, логотипов, эмблем, обозначаемых как Лицензированное имущество, для целей производства и продажи Лицензированного товара, оплаченные ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» в адрес компании «НХЛ ФИО10.».

Кроме того, общество в обоснование своих требований указывает, что лицензионные платежи по лицензионному договору от 01.07.2019, заключенного между Компанией  «BARCA» и ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ»,  и лицензионными соглашениями от 01.05.2108, 01.05.2021, заключенными между Компанией «ФИО9» и ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ», не зависят от количества приобретенных защитных голограмм. Факт уплаты лицензионных платежей не является условием ввоза защитных голограмм, равно как факт ввоза защитных голограмм не является условием уплаты лицензионных платежей.

Согласно лицензионным соглашениям от 01.05.2021, 01.05.2018 Компания «ФИО9» (Лицензиар) предоставляет ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» (Лицензиат) неисключительную лицензию без права переуступки и с правом отзыва по любой причине на использование товарных знаков и логотипа компании «JUVENTUS» в целях производства, продвижения, распространения и сбыта продукции на любого рода этикетках, подвесных ярлыках, обертках, таре, упаковке и пакетах с продукцией.

Лицензионными соглашениями установлено, что лицензиат наносит на продукцию, упаковку и рекламные материалы исключительно товарные знаки и обозначения, а также собственное наименование Лицензиата и адрес в качестве организации, ответственной за сбыт продукции на рынке ЕС.

В соответствии с пунктом 8.1. Лицензионных соглашений в целях реализации мер по предупреждению подделок, а также в целях оценки и гарантии того, что продукция является подлинной и официальной, Лицензиат обязуется размещать на продукции и/или упаковке специальные противоконтрафактные этикетки с изображением товарных знаков, нанесенным в соответствии с указаниями компании ФИО9.

Согласно пункта 8.2. Лицензионных соглашений от 01.05.2021, 01.05.2018 Компанией «ФИО9» привлечен сторонний подрядчик, занимающийся разработкой, производством и реализацией систем противоконтрафактной защиты и охраны товарных знаков с целью создания, изготовления и реализации Противоконтрафактных этикеток, а также управления, координации и контроля применения Противоконтрафактных этикеток официальными лицензиатами.

Лицензиат обязуется приобретать у компании Artigrafiche Pagani srl (или любой иной компании, название которой «ФИО9» сообщает Лицензиату в письменной форме) достаточное количество Противоконтрафактных этикеток для реализуемой Продукции, ежеквартально предоставлять Компании «ФИО9» подробную информацию о точном количестве Противоконтрафактных этикеток, приобретенных у компании Artigrafiche Pagani srl (или любой иной компании, указанной «Ювентусом» в письменной форме).

В соответствии с пунктом 8.3 Лицензионных соглашений от 01.05.2021, 01.05.2018 установлено, что если выясняется, что Лицензиат распространяет на рынке Продукцию без Противоконтрафактных этикеток, он должен выплатить компании «ФИО9» штраф в размере в 500 (пятьсот) раз превышающем стоимость Противоконтрафактных этикеток за каждую единицу Продукции, на которой отсутствует противоконтрафактная маркировка, что не лишает ФИО9» права требовать возмещения ущерба и применения иных средств правовой защиты, предусмотренных действующим законодательством и Соглашениями в случае нарушения обязательств.

Пунктом 8.4. Лицензионных соглашений от 01.05.2021, 01.05.2018  установлено, что в случае расторжения Соглашений, независимо от причины расторжения, Лицензиат обязуется за себя и за Стороннего изготовителя передать компании «ФИО9» или указанному компанией третьему лицу весь объем Противоконтрафактных этикеток, находящихся в распоряжении Лицензиата на соответствующий момент времени, помимо имущества, которое на иных основаниях подлежит передаче Компании «ФИО9», без какой-либо оплаты со стороны «ФИО9».

Таким образом, в соответствии с условиями Лицензионных соглашений от 01.05.2021, 01.05.2018 приобретение обществом товара «защитные голограммы» допустимо исключительно у определенного поставщика (компания Artigrafiche Pagani srl), определенного правообладателем.

Согласно Лицензионному договору от 01.07.2019 Компания «BARCA» (Лицензиар) предоставляет ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» (Лицензиат) лицензию на неисключительной основе использовать права промышленной и (или) интеллектуальной собственности (использование логотипов, товарных знаков «BARCA», ФК «Барселона») для разработки, производства, распространения и реализации продукции.

Согласно Лицензионному договору от 01.07.2019  элементы  и  способы маркировки,   нанесения   которых   на   продукцию   и   ее   упаковку   Компания «BARCA» требует в качестве системы защиты лицензированной собственности, а также для отличия продукции от поддельной продукции, включают этикетки, этикетки с защитной голограммой, этикетки на задней части упаковки и т.д.

Пунктом 10 Лицензионного договора от 01.07.2019 установлено, что лицензиат обязуется наносить защитные голограммы на всю продукцию в порядке, указанном в ходе процедуры утверждения продукции Лицензиаром. Лицензиат обязуется приобретать защитные голограммы исключительно у поставщика, определенного с данной целью в качестве официального поставщика знаков безопасности.

Согласно Лицензионному договору от 01.07.2019 официальным поставщиком знаков безопасности является компания Эвери Деннисон Р.И.С. (AVERY DENNISON R.I.S. IBERIA S.L.) (Приложение 10.5. Защитные голограммы Лицензионного договора от 01.07.2019).

Согласно пояснениям и документам, представленным ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ», за период с 01.07.2019 по 30.09.2021 обществом предоставлены в AVERY DENNISON R.I.S. IBERIA S.L.отчеты о реализации продукции в рамках вышеуказанного договора с расчетом лицензионных платежей. В соответствии с условиями договора, общество оплатило минимальную гарантию в размере 70.000 евро, роялти обществом не уплачивались. Защитные голограммы с товарным знаком BARCA были нанесены на весь реализованный товар.

Следовательно, по условиям лицензионного договора лицензиат обязуется приобретать защитные голограммы исключительно у официального поставщика знаков безопасности - Звери Деннисон Р.И.С. (AVERY DENNISON R.I.S. IBERIA S.L) (пункт 10 Лицензионного договора от 01.07.2019).

Факт отнесения лицензионных платежей, уплаченных обществом Компании «ФИО9» и Компании «BARCA» к оцениваемому (ввозимому) товару (условие № 1) подтверждается тем обстоятельством, что ввезенные ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» товары «защитные голограммы» содержат объект интеллектуальной собственности (товарные знаки «JUVENTUS», «BARCA») за который согласно лицензионному договору от 01.07.2019 и лицензионным соглашениям от 01.05.2018, 01.05.2021 предусмотрена уплата лицензионного вознаграждения Лицензиарам - Правообладателям (Компании «BARCA» и компании «ФИО9»). Поскольку обществу предоставлено право использования товарного знака в связи с ввозом товара с нанесенным товарным знаком, лицензионные платежи за использование товарного знака относятся к ввозимым товарам (пункт 8 Положения № 20).

Факт того, что уплата лицензионных платежей является условием продажи оцениваемого (ввозимого) товара (Условие № 2) подтверждается следующим.

Для ввоза товара «защитные голограммы» между обществом и поставщиками внешнеторговые договоры не заключались, вместе с тем, поставки осуществлены по заказам и счет - фактурам, товар поступал от компаний, поименованных в лицензионных договорах, соглашениях и назначенных лицензиаром. Поставке товара «защитные голограммы» предшествовало заключение лицензионных договоров (соглашений) и, как следствие, уплата лицензионных платежей. Поставка товаров и приобретение прав на объекты интеллектуальной собственности (товарные знаки «JUVENTUS», «BARCA») осуществляется только в рамках лицензионных договоров, соглашений.

Как отмечалось ранее, одним из обязательных условий выполнения лицензионных соглашений от 01.05.2021, 01.05.2018, заключенных обществом с Компанией «ФИО9», является приобретение Обществом у компании Artigrafiche Pagani srl (или любой иной компании, указанной «Ювентусом» в письменной форме) достаточного количества противоконтрафактных этикеток («защитных голограмм») для реализуемой Продукции.

Лицензионным договором от 01.07.2019, заключенным с компанией «BARCA», определен официальный поставщик знаков безопасности («защитных голограмм») - Эвери Деннисон Р.И.С. (AVERY DENNISON R.I.S. IBERIA S.L.). Приобретение защитных голограмм исключительно у поставщика, определенного компанией Барса Лайсенсинг энд Мерчандайзинг, является обязанностью общества.

Кроме того, согласно условиям лицензионных договоров, соглашений неуплата обществом лицензионных платежей правообладателям повлечет за собой не только расторжение лицензионных договоров, соглашений, но и отзыв разрешения, предоставленного производителю, производить и продавать обществу товары с товарным знаком («защитные голограммы» с логотипами «JUVENTUS», «BARCA»).

Указанное подтверждает тот факт, что ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» не могло приобрести товар - «защитные голограммы» с логотипами «JUVENTUS», «BARCA» в случае отсутствия заключенных лицензионных договоров, соглашений и неуплаты лицензионных платежей, и ввести в гражданский оборот лицензионные товары, на которые нанесены данные голограммы, права на использование которых принадлежат компании «BARCA» и компании «ФИО9».

Согласно лицензионным договорам, соглашениям, производители (поставщики) «защитных голограмм» с логотипами «JUVENTUS», «BARCA» обязуются производить и продавать товары с товарным знаком исключительно организациям или компаниям, определенными правообладателями. Правообладатели контролируют производство «защитных голограмм», маркированных товарным знаком, предоставляя разрешение на производство лицензионных товаров, определяя, каким компаниям производитель может продавать товары. Данный контроль со стороны правообладателей выходит за рамки контроля качества.

Таким образом, правообладателями, с одной стороны, предоставлено право ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» использовать товарный знак в связи с ввозом и производством товаров в соответствии с положениями лицензионного договора (соглашений). Вместе с тем, материалами дела подтверждается и заявителем не опровергнуто, что правообладатели влияют на сделку между обществом и производителями «защитных голограмм» (компания Эвери Деннисон Р.И.С. (AVERY DENNISON R.I.S. IBERIA S.L.) и контролируют эту сделку, определяя, какие компании могут использовать товарный знак и приобретать товары - «защитные голограммы», маркированные товарными знаками. Таким образом, уплата лицензионных платежей является условием продажи оцениваемых (ввозимых) товаров.

На основании вышеизложенного суд соглашается с таможней, что лицензионные платежи за   использование   объектов   интеллектуальной   собственности   относятся   к оцениваемым   (ввозимым)  товарам   -  «защитные   голограммы»  с  логотипами «JUVENTUS», «BARCA»,  являются условием  их  продажи,  и  как  следствие подлежат включению в структуру таможенной стоимости проверяемых товаров.

При таких обстоятельствах учитывая, что стоимость лицензионных платежей за использование объектов интеллектуальной собственности – товарных знаков  «JUVENTUS», «BARCA», «NHL» относится к ввозимым товарам и является условием их продажи, данные расходы относятся к расходам, формирующим часть цены, используемой для таможенных целей, соответствующие платежи являются частью цены и, соответственно, включаются в таможенную стоимость товара на основании пунктов 1, 3, 9 статьи 39 ТК ЕАЭС.

Таким образом, лицензионные платежи, уплаченные ООО «АТРИБУТИКА ЭНД КЛАБ» в рамках лицензионных договоров (соглашений) от 24.10.2019, 01.07.2019, 01.05.2018, 01.05.2021 подлежат добавлению к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате за ввозимые товары, продекларированные по ДТ №№ 10005030/060520/0125793, 10005030/160520/0133393, 10005030/190520/0136129, 1000503 0/270520/0143209, 10005030/050620/0152954, 10005030/120620/0159368, 10005030/170620/0164161, 10005030/060720/0183344, 10005030/030820/0215364, 10005030/300920/0286653, 10005030/201020/0311559, 10005030/110321/0100740, 10005030/100421/0159351, 10005030/230421/0186079, 10005030/060521/0210914, 10005030/130521/0223104, 10005030/270521/0249343, 10005030/280521/0252397, 10005030/090621/0276439, 10005030/300621/0315859, 10005030/220721/0358589, 10005030/280721/0370497, 10005030/280821/0431980, 10005030/141021/0527610, 10005030/111121/0586612, 10005030/091221/3028377, 10005030/131221/3038722.

В отношении расчета таможенной стоимости суд отмечает, что согласно Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии от 22.05.2018 № 83 «О расчете дополнительных начислений при определении таможенной стоимости товаров» при определении таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС, если дополнительные начисления, предусмотренных подпунктом 7 пункта 1 статьи 40 ТК ЕАЭС, относятся ко всем или нескольким наименованиям товаров, ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС, определение величины дополнительных начислений, подлежащих добавлению к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате за каждое наименование товара, осуществляется пропорционально величине, определяемой отношением стоимости каждого наименования товара к общей стоимости товаров, к которым относятся такие дополнительные начисления.

При этом, по желанию декларанта суммарная величина лицензионных платежей может быть добавлена к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате за ввозимый товар, в отношении которого применяется наибольшая адвалорная ставка ввозной таможенной пошлины, из числа товаров, к которым относятся такие лицензионные платежи  (абзац 5 пункта 1 Решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 22.05.2018 № 83).

Согласно пункту 16 статьи 38 ТК ЕАЭС в случае если при таможенном декларировании товаров точная величина их таможенной стоимости не может быть определена в связи с тем, что на дату регистрации таможенным органом декларации на товары в соответствии с условиями сделки, в соответствии с которой товары продаются для вывоза на таможенную территорию Союза, отсутствуют документы, содержащие точные сведения, необходимые для ее расчета, допускается отложить определение точной величины таможенной стоимости товаров. В этом случае допускаются определение и заявление таможенной стоимости товаров на основе имеющихся у декларанта документов и сведений (далее в настоящей статье - предварительная величина таможенной стоимости товаров), а также исчисление и уплата таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин исходя из заявленной предварительной величины таможенной стоимости товаров.

Порядок отложенного определения таможенной стоимости товаров утвержден Решением  Коллегии Евразийской экономической комиссии от 19.06.2018 № 103, в соответствии с пунктом 3 которого допускается отложить определение точной величины таможенной стоимости товаров при соблюдении условий, предусмотренных пунктом 1 статьи 39 ТК ЕАЭС в том числе в случае если  ввозимые товары помещаются под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления и условиями договора, с учетом которого должна определяться стоимость сделки с ввозимыми товарами (например, лицензионное соглашение, договор о передаче авторских прав и т.п.), не установлены фиксированные суммы лицензионных и иных подобных платежей за использование объектов интеллектуальной собственности (включая платежи за патенты, товарные знаки, авторские права), которые относятся к ввозимым товарам и которые прямо или косвенно должен произвести покупатель в качестве условия продажи ввозимых товаров, но при этом договором установлен порядок их расчета на основании сведений, неизвестных на день регистрации декларации на товары.

Как указывалось судом ранее, таможенная стоимость по всем спорным ДТ определена  декларантом на основании статьи 39 ТК ЕАЭС с использованием метода определения таможенной стоимости по стоимости сделки с ввозимыми товарами (метод 1). Метод отложенного определения таможенной стоимости декларантом не использовался.

С учетом приведенных положений, новая таможенная стоимость определена таможенным органом посредством сложения заявленной таможенной стоимости (с учетом транспортных расходов) с лицензионными платежами, понесенными обществом в рамках вышеуказанных лицензионных договоров, распределенными пропорционально величине, определяемой отношением стоимости (цене фактурной) каждого наименования товара к общей стоимости товаров (общей фактурной стоимости товаров), к которым относятся такие дополнительные начисления.

В соответствии с пунктом 1 статьи 75 Налогового кодекса Российской Федерации, пеней признается установленная настоящей статьей денежная сумма, которую налогоплательщик должен выплатить в случае уплаты причитающихся сумм налогов или сборов, в том числе налогов, уплачиваемых в связи с перемещением товаров через таможенную границу Таможенного союза, в более поздние по сравнению с установленными законодательством о налогах и сборах сроки.

Пени начисляются за каждый календарный день просрочки исполнения обязанности по уплате таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин начиная со дня, следующего за днем истечения такого срока, если иное не предусмотрено частью 28 статьи 76 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ). Размер пеней определяется путем применения ставки пеней и базы для их исчисления, равной сумме таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, обязанность по уплате которых не исполнена. Ставка пени принимается равной одной трехсот шестидесятой ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, действующей на день ее применения, если иное не предусмотрено частью 11 статьи 72 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ.

Расчет подлежащих уплате таможенных платежей осуществлен ответчиком по курсу валют, действующему на дату регистрации оцениваемых ДТ следующим образом: новая таможенная стоимость (далее - ТС новая) = Таможенная стоимость, заявленная Декларантом в проверяемых ДТ (с учетом транспортных расходов) + лицензионные платежи, понесенные Обществом в рамках лицензионного договора, распределенные пропорционально величине, определяемой отношением стоимости (цене фактурной) каждого наименования товара к общей стоимости товаров (общей фактурной стоимости товаров), к которым относятся такие дополнительные начисления. Таможенная пошлина новая (далее - ТП новая) (при декларировании рассчитана Декларантом по ставкам, соответствующим товарной подсубпозиции 4911990000 ТН ВЭД ЕАЭС - 10%: ТП новая = (ТС новая * 10%) - ТП уплаченная при декларировании, где ТС - таможенная стоимость товара. Налог на добавленную стоимость новый (НДС новый) (при декларировании рассчитан Декларантом по общей ставке 20%):  НДС новый = (ТС новая + ТП новая) *20%) - НДС, уплаченный при декларировании.

При этом в соответствии со статьей 310 ТК ЕАЭС, подпунктом 1 пункта 8 статьи 71 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» сумма  всех уплаченных таможенных платежей по лицензионным договорам распределена пропорционально по всему исследуемому декларационному массиву с осуществлением взыскания таможенных платежей  только по декларациям, по которым не истекли сроки нахождения товаров под таможенным контролем.

Расчет таможенной стоимости (с учетом доначисленной суммы) приобщен к материалам дела 03.11.2023, проверен судом, является верным, обществом не опровергнут. Учитывая, что согласно представленному расчёту общий размер всех лицензионных платежей по лицензионному соглашению распределен пропорционально стоимости каждой единицы товара, указанной в графе 31 спорных ТД, суд отклоняет довод заявителя о несоотносимости суммы доначисленных платежей с незначительной стимсотью приобретенных голограмм.  

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что решения Красноярской таможни о внесении изменений (дополнений) в сведения, заявленные в декларациях на товары от 22.03.2023 №10005030/160520/0133393, № 10005030/050620/0152954, № 10005030/170620/0164161, №10005030/060521/0210914,№ 10005030/300621/0315859; от 27.02.2023 № 10005030/270520/0143209, № 10005030/280521/0252397, № 10005030/280721/0370497, № 10005030/091221/3028377, № 10005030/060520/0125793, № 10005030/190520/0136129, № 10005030/120620/0159368, № 10005030/220721/0358589, № 10005030/280821/0431980, № 10005030/141021/0527610, № 10005030/111121/0586612, № 10005030/131221/3038722; от 28.02.2023 № 10005030/060720/0183344, № 10005030/030820/0215364, № 10005030/300920/0286653, № 10005030/201020/0311559, № 10005030/110321/0100740, № 10005030/100421/0159351,  № 10005030/230421/0186079, № 10005030/130521/0223104, № 10005030/270521/0249343, № 10005030/090621/0276439 являются законными, обоснованными и не нарушают права и законные интересы общества.

Принимая во внимание выводы суда о правомерности решений Красноярской таможни о внесении изменений в рассматриваемые ДТ в части доначисления лицензионных платежей, суд приходит к выводу о том, что вынесенные на основании решений Красноярской таможни уведомления Центрального таможенного управления от 28.02.2023 № 10100000/У2023/0009449, № 10100000/У2023/0009454, № 10100000/У2023/0009459, № 10100000/У2023/0009464, № 10100000/У2023/000948, от 03.03.2023 № 10100000/У2023/0010818, № 10100000/У2023/0010852, № 10100000/У2023/0010854, № 10100000/У2023/0010856, 10100000/У2023/0010858, № 10100000/У2023/0010861, № 10100000/У2023/0010864, 10100000/У2023/0010869, № 10100000/У2023/0010961, № 10100000/У2023/001096, от 02.03.2023 № 10100000/У2023/0010426, № 10100000/У2023/0010433, №10100000/У2023/0010454, № 10100000/У2023/0010458, № 10100000/У2023/0010460, № 10100000/У2023/0010462, № 10100000/У2023/0010464, № 10100000/У2023/0010466, № 10100000/У2023/0010478, № 10100000/У2023/0010489, №  10100000/У2023/0010492, № 10100000/У2023/0010494 о неуплаченных в установленный срок суммах таможенных, пошлин, налогов и пеней соответствуют действующему таможенному законодательству и не нарушают права и законные интересы общества в сфере осуществляемой им экономической деятельности.

Согласно части 3 статьи 201 АПК РФ в случае, если арбитражный суд установит, что оспариваемый ненормативный правовой акт, решения и действия (бездействие) органов, осуществляющих публичные полномочия, должностных лиц соответствуют закону или иному нормативному правовому акту и не нарушают права и законные интересы заявителя, суд принимает решение об отказе в удовлетворении заявленного требования.

С учетом изложенного суд полагает заявление не подлежащим удовлетворению.

Согласно статье 110 АПК РФ судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны. 

Расходы по уплате государственной пошлины за рассмотрение арбитражным судом настоящего искового заявления составляют 162 000 рублей и с учетом результата рассмотрения дела подлежат отнесению на заявителя.

Настоящее решение выполнено в форме электронного документа, подписано усиленной квалифицированной электронной подписью судьи и считается направленным лицам, участвующим в деле, посредством его размещения в установленном порядке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в режиме ограниченного доступа (код доступа - ).

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии решения на бумажном носителе могут быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Руководствуясь статьями 110, 167 – 170, 174, 176, 201 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Красноярского края

РЕШИЛ:

В удовлетворении заявленных требований отказать. 

Разъяснить лицам, участвующим в деле, что настоящее решение может быть обжаловано в течение месяца после его принятия путём подачи апелляционной жалобы в Третий арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Красноярского края. 

После вступления настоящего решения в законную силу отменить меры по обеспечению заявления, принятые определением от 28 марта 2023 года.

Судья

Д.А. Данилова